



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032-2021

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018-2021 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158-2021 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 03 (três) dias do mês de agosto de 2021, o **MUNICÍPIO DE COCOS**, Estado da Bahia, com sede na Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Estado da Bahia, CEP: 47.680-000, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.012/0001-75, neste ato representado pelo Senhor Marcelo de Souza Emerenciano, brasileiro, médico, portador da Cédula de Identidade nº 9.129.078-28 SSP-BA e CPF nº 021.272.047-35, residente e domiciliado nesta cidade de Cocos-BA, legalmente investido e no exercício pleno do mandato de Prefeito Municipal, doravante denominado **CONTRATANTE**.

Nos termos da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 045/2018; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 018-2021, homologada pelo Prefeito Municipal em 02 de agosto de 2021;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual aquisição dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência e Proposta de Preços, que passam a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **CONSTRUCOCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 13.744.255/0001-00, com sede na Rua Miguel Calmon, nº 39, centro, CEP 47.680-000, no Município de Cocos-BA, neste ato representada por seu sócio, Sr. Sebastião Abreu de Moura, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 2661421 SSP/BA e CPF nº 258.527.601-53, doravante denominada **CONTRATADA**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para futuras e eventuais Aquisições de materiais de construção destinados às demandas das Secretarias Municipais e Órgãos Vinculados do Município de Cocos, conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas abaixo:

GRUPO 01 MATERIAIS HIDRÁULICOS E OUTROS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
1	Adesivo para tubo pvc de 17g	Krona	unid	390	R\$ 1,98	R\$ 772,20
2	Adesivo para tubo pvc de 175g	Krona	unid	520	R\$ 14,48	R\$ 7.529,60
3	Adesivo para tubo pvc de 75g	Krona	unid	390	R\$ 4,68	R\$ 1.825,20
4	Adesivo para tubo pvc de 850g	Krona	unid	195	R\$ 42,48	R\$ 8.283,60
5	Anel de vedação, borracha, dimensão 100mm	Krona	unid	260	R\$ 2,18	R\$ 566,80
6	Anel de vedação, borracha, dimensão 40mm	Krona	unid	260	R\$ 0,68	R\$ 176,80
7	Anel de vedação, borracha, dimensão 50mm	Krona	unid	260	R\$ 1,13	R\$ 293,80
8	Anel de vedação, borracha, dimensão 75mm	Krona	unid	260	R\$ 1,33	R\$ 345,80
9	Boia de 1/2 para caixa d'água	Krona	unid	260	R\$ 9,96	R\$ 2.589,60



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

10	Caixa de descarga para vaso sanitário	Astra	unid	260	R\$ 36,46	R\$ 9.479,60
11	Engate de 40cm para esgoto, bitola de 1/2", confeccionada em PVC	Krona	unid	260	R\$ 3,43	R\$ 891,80
12	Engate de 50cm para esgoto, bitola de 1/2", confeccionada em PVC	Krona	unid	195	R\$ 3,78	R\$ 737,10
13	Engate de 60cm para esgoto, bitola de 1/2", confeccionada em PVC	Krona	unid	195	R\$ 4,88	R\$ 951,60
14	Espude para ligação vaso sanitário, bitola de 40	Krona	unid	195	R\$ 4,23	R\$ 824,85
15	Fita veda-rosca em rolo com 10m	Nova	unid	260	R\$ 1,42	R\$ 369,20
16	Fita veda-rosca em rolo com 25m	Nova	unid	260	R\$ 2,61	R\$ 678,60
17	Fita veda-rosca em rolo com 50m	Nova	unid	260	R\$ 4,12	R\$ 1.071,20
18	Mangote garganta 1.1/4	Hidrocampo	m	200	R\$ 16,75	R\$ 3.350,00
19	Mangote garganta 1.1/2	Hidrocampo	m	200	R\$ 24,20	R\$ 4.840,00
20	Mangote garganta 2"	Hidrocampo	m	200	R\$ 33,65	R\$ 6.730,00
21	Mangote garganta 2.1/2	Hidrocampo	m	200	R\$ 56,50	R\$ 11.300,00
22	Mangueria cristal de 1/2 x 2,00mm	Pabovi	m	2600	R\$ 3,50	R\$ 9.100,00
23	Mangueria cristal de 3/4 x 2,00mm	Pabovi	m	2600	R\$ 7,00	R\$ 18.200,00
24	Mecanismo de entrada para caixa acoplada, bitola 1/2	Astra	unid	65	R\$ 46,48	R\$ 3.021,20
25	Mecanismo de saída para caixa acoplada, bitola 2.1/2	Astra	unid	65	R\$ 35,96	R\$ 2.337,40
26	Registro de 20mm em PVC	Krona	unid	390	R\$ 6,00	R\$ 2.340,00
27	Registro de 25mm PVC	Krona	unid	260	R\$ 7,64	R\$ 1.986,40
28	Registro de 32mm pvc	Krona	unid	260	R\$ 18,90	R\$ 4.914,00
29	Registro de 50mm PVC	Krona	unid	260	R\$ 36,44	R\$ 9.474,40
30	Registro de 75mm PVC	Durim	unid	78	R\$ 131,40	R\$ 10.249,20
31	Registro de 60mm PVC	Durim	unid	156	R\$ 53,20	R\$ 8.299,20
32	Sifão sanfonado plástico, universal, cor branca	Krona	unid	500	R\$ 6,70	R\$ 3.350,00
33	Sifão sanfonado plástico, duplo, cor branca	Krona	unid	40	R\$ 17,48	R\$ 699,20
34	Sifão sanfonado plástico, triplo, cor branca	Astra	unid	30	R\$ 39,98	R\$ 1.199,40
35	Silicone em tubo com 50g	Tek Bonder	in	100	R\$ 4,96	R\$ 496,00
36	Silicone em tubo com 250ml	Tek Bonder	unid	200	R\$ 17,01	R\$ 3.402,00
37	Silicone em tubo com 280ml	Tek Bonder	unid	104	R\$ 18,46	R\$ 1.919,84
38	Torneira em inox giratória pia 1167 C-50	LG	unid	130	R\$ 60,54	R\$ 7.870,20
39	Torneira em plástico para lavatório	Herc	unid	130	R\$ 14,42	R\$ 1.874,60
40	Torneira inox para lavatório 1193 c-23	LG	unid	156	R\$ 46,13	R\$ 7.196,28
41	Torneira inox para pia, fixação na parede 1158 C-23	LG	unid	104	R\$ 28,90	R\$ 3.005,60
42	Torneira plástica para pia, cor branca, popular, 15cm	Herc	unid	104	R\$ 4,40	R\$ 457,60
43	Torneira preta para jardim, plástico, tamanho 1130	Herc	unid	390	R\$ 3,95	R\$ 1.540,50
44	Torneira PVC para tanque, bitola 1/2", cor branca, 20cm	Herc	unid	104	R\$ 5,65	R\$ 587,60
45	Válvula de retenção de 1/2", confeccionado em PVC, horizontal, LL, com portinhola	Krona	unid	78	R\$ 41,90	R\$ 3.268,20
46	Válvula de retenção de 1", confeccionado em PVC, horizontal, LL com portinhola	Durim	unid	78	R\$ 47,98	R\$ 3.742,44
47	Válvula de retenção de 1.1/2", confeccionado em PVC, horizontal, LL, com portinhola	Durim	unid	78	R\$ 77,30	R\$ 6.029,40



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

48	Válvula para lavatório 7/8", plástico, branca, curta, com tampa	Krona	unid	260	R\$ 3,27	R\$ 850,20
49	Válvula para pia, 3.1/2" polegada, tipo curta, metal e plástico cromado, aço inox e ABS	Branox	unid	78	R\$ 14,30	R\$ 1.115,40
TOTAL						R\$ 182.133,61
GRUPO 02 - CONEXÕES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
50	Adaptador para caixa d'água 20mmx1/2", pvc	Krona	unid	260	R\$ 8,06	R\$ 2.095,60
51	Adaptador para caixa d'água 25mmx3/4", pvc	Krona	unid	260	R\$ 10,16	R\$ 2.641,60
52	Adaptador para caixa d'água 50mm1.1/2", pvc	Krona	unid	260	R\$ 19,07	R\$ 4.958,20
53	Adaptador para caixa d'água 60mmx2", pvc	Krona	unid	130	R\$ 28,70	R\$ 3.731,00
54	Adaptador soldável de 20mmx1/2", marrom, pvc	Krona	unid	260	R\$ 0,54	R\$ 140,40
55	Adaptador soldável de 25mmx3/4", marrom, pvc	Krona	unid	260	R\$ 0,68	R\$ 176,80
56	Adaptador soldável de 32mmx1"mm, marrom, pvc	Krona	unid	260	R\$ 2,33	R\$ 605,80
57	Adaptador soldável de 50mmx1.1/2", marrom, pvc	Krona	unid	260	R\$ 6,48	R\$ 1.684,80
58	Bucha de redução para esgoto 50x40mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	260	R\$ 1,58	R\$ 410,80
59	Bucha de redução para esgoto 75x50mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	260	R\$ 5,34	R\$ 1.388,40
60	Bucha de redução para esgoto 100x50mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	130	R\$ 6,55	R\$ 851,50
61	Bucha de redução para esgoto 100x75mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	130	R\$ 6,93	R\$ 900,90
62	Bucha de redução para esgoto 150x100mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	130	R\$ 31,68	R\$ 4.118,40
63	Bucha de redução soldável 25mm x 20mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	260	R\$ 0,60	R\$ 156,00
64	Bucha de redução soldável 32 x 25mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	130	R\$ 1,38	R\$ 179,40
65	Bucha de redução soldável 40 x 32mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	130	R\$ 2,08	R\$ 270,40
66	Bucha de redução soldável 50x40mm , confeccionado em pvc	Krona	unid	260	R\$ 2,66	R\$ 691,60
67	Bucha de redução soldável 50x 25mm, confeccionado em pvc	Krona	unid	130	R\$ 3,05	R\$ 396,50
68	Caixa sanfonada para 100x100x50mm, pvc	Astra	unid	130	R\$ 11,64	R\$ 1.513,20
69	Caixa sanfonada para 150x100x50mm, pvc	Astra	unid	169	R\$ 24,90	R\$ 4.208,10
70	Colar de tomada abraçadeira 50x1/2 confeccionado em pvc	Krona	unid	140	R\$ 9,77	R\$ 1.367,80
71	Colar de tomada abraçadeira 60x1/2 confeccionado em pvc	Krona	unid	130	R\$ 11,73	R\$ 1.524,90
72	Colar de Tomada abraçadeira 75x3/4 confeccionado em pvc	Tigre	unid	130	R\$ 15,16	R\$ 1.970,80
73	Curva de 25mm soldável, marrom, pvc	Krona	unid	260	R\$ 4,06	R\$ 1.055,60
74	Curva de 32mm soldável, marrom, pvc	Krona	unid	260	R\$ 6,58	R\$ 1.710,80
75	Curva de 50mm soldável, marrom, pvc	Krona	unid	260	R\$ 10,80	R\$ 2.808,00
76	Curva longa para esgoto 90° 100mm, pvc	Krona	unid	130	R\$ 30,03	R\$ 3.903,90



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

77	Curva longa para esgoto 90° 75mm, pvc	Krona	unid	130	R\$ 23,90	R\$ 3.107,00
78	Curva longa para esgoto 90° 40mm, pvc	Krona	unid	260	R\$ 4,94	R\$ 1.284,40
79	Curva longa para esgoto 90° 50mm, pvc	Krona	unid	260	R\$ 7,60	R\$ 1.976,00
80	Joelho de 150mm para esgoto 90º, pvc	Krona	unid	130	R\$ 38,60	R\$ 5.018,00
81	Joelho de 100mm para esgoto 90º, pvc	Krona	unid	260	R\$ 4,95	R\$ 1.287,00
82	Joelho de 100mm para esgoto 45°, pvc	Krona	unid	130	R\$ 6,56	R\$ 852,80
83	Joelho de 40mm para esgoto 45°, pvc	Krona	unid	260	R\$ 2,02	R\$ 525,20
84	Joelho de 40mm para esgoto 90º, pvc	Krona	unid	325	R\$ 1,34	R\$ 435,50
85	Joelho de 50mm para esgoto 45°, pvc	Krona	unid	260	R\$ 3,76	R\$ 977,60
86	Joelho de 50mm para esgoto 90º, pvc	Krona	unid	260	R\$ 2,37	R\$ 616,20
87	Joelho de 75mm para esgoto 45°, pvc	Krona	unid	130	R\$ 6,96	R\$ 904,80
88	Joelho de 75mm para esgoto 90°, pvc	Krona	unid	130	R\$ 4,37	R\$ 568,10
89	Joelho soldável de 20mm LL, pvc	Krona	unid	1.040	R\$ 0,47	R\$ 488,80
90	Joelho soldável de 25mm LL, pvc	Krona	unid	1.040	R\$ 0,65	R\$ 676,00
91	Joelho soldável de 32mm LL, pvc	Krona	unid	260	R\$ 2,02	R\$ 525,20
92	Joelho soldável de 50mm LL, pvc	Krona	unid	390	R\$ 4,74	R\$ 1.848,60
93	Joelho soldável de 60mm LL, pvc	Krona	unid	260	R\$ 20,28	R\$ 5.272,80
94	Joelho soldável de 20x1/2 LR pvc	Krona	unid	230	R\$ 1,90	R\$ 437,00
95	Joelho soldável de 25x1/2 LR pvc	Krona	unid	230	R\$ 2,08	R\$ 478,40
96	Joelho bucha latão 20x1/2	Krona	unid	130	R\$ 2,94	R\$ 382,20
97	Joelho bucha latão 25x1/2	Krona	unid	130	R\$ 4,37	R\$ 568,10
98	Junção simples para esgoto de 100mm, PVC	Krona	unid	130	R\$ 16,62	R\$ 2.160,60
99	Junção simples para esgoto de 40mm, PVC	Krona	unid	130	R\$ 3,26	R\$ 423,80
100	Junção simples para esgoto de 50mm, PVC	Krona	unid	130	R\$ 9,76	R\$ 1.268,80
101	Junção simples para esgoto de 75mm, PVC	Krona	unid	130	R\$ 15,88	R\$ 2.064,40
102	Luva de correr 20mm, PVC	Krona	unid	260	R\$ 8,86	R\$ 2.303,60
103	Luva de correr 25mm, PVC	Krona	unid	260	R\$ 12,16	R\$ 3.161,60
104	Luva de correr 32mm, PVC	Krona	unid	130	R\$ 15,20	R\$ 1.976,00
105	Luva de correr 50mm, PVC	Krona	unid	390	R\$ 25,98	R\$ 10.132,20
106	Luva de correr 60mm, PVC	Krona	unid	260	R\$ 31,55	R\$ 8.203,00
107	Luva para esgoto de 100mm, PVC	Krona	unid	260	R\$ 4,20	R\$ 1.092,00
108	Luva para esgoto de 150mm, PVC	Krona	unid	104	R\$ 20,96	R\$ 2.179,84
109	Luva para esgoto de 40mm, PVC	Krona	unid	260	R\$ 1,44	R\$ 374,40
110	Luva para esgoto de 50mm, PVC	Krona	unid	260	R\$ 2,42	R\$ 629,20
111	Luva para esgoto de 75mm, PVC	Krona	unid	260	R\$ 5,98	R\$ 1.554,80
112	Luva soldável de 20mm liso, PVC	Krona	unid	1.040	R\$ 0,44	R\$ 457,60
113	Luva soldável de 25mm liso, PVC	Krona	unid	1.040	R\$ 0,74	R\$ 769,60
114	Luva soldável de 32mm liso, PVC	Krona	unid	260	R\$ 2,10	R\$ 546,00
115	Luva soldável de 50mm liso, PVC	Krona	unid	260	R\$ 4,68	R\$ 1.216,80
116	Luva soldável de 60mm liso, PVC	Krona	unid	260	R\$ 8,60	R\$ 2.236,00
117	Tampão cap para esgoto de 100mm, em PVC	Krona	unid	260	R\$ 6,18	R\$ 1.606,80
118	Tampão cap para esgoto de 40mm, em PVC	Krona	unid	130	R\$ 2,68	R\$ 348,40
119	Tampão cap para esgoto de 50mm, em PVC	Krona	unid	130	R\$ 3,90	R\$ 507,00
120	Tampão cap para esgoto de 75mm, em PVC	Krona	unid	130	R\$ 5,88	R\$ 764,40
121	Tampão cap. soldável 20mm, em PVC	Krona	unid	390	R\$ 0,65	R\$ 253,50
122	Tampão cap. soldável 25mm, em PVC	Krona	unid	390	R\$ 1,18	R\$ 460,20
123	Tampão cap. soldável 32mm, em PVC	Krona	unid	260	R\$ 1,96	R\$ 509,60
124	Tampão cap. soldável 50mm, em PVC	Krona	unid	390	R\$ 7,64	R\$ 2.979,60
125	Tampão cap. soldável 60mm, em PVC	Krona	unid	130	R\$ 11,68	R\$ 1.518,40
126	Tê para esgoto de 100mm, em PVC	Krona	unid	260	R\$ 10,80	R\$ 2.808,00
127	Tê para esgoto de 150mm, em PVC	Krona	unid	130	R\$ 38,44	R\$ 4.997,20
128	Tê para esgoto de 40mm, em PVC	Krona	unid	260	R\$ 2,18	R\$ 566,80



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

129	Tê para esgoto de 50mm, em PVC	Krona	unid	325	R\$ 5,98	R\$ 1.943,50
130	Tê para esgoto de 75mm, em PVC	Krona	unid	130	R\$ 10,20	R\$ 1.326,00
131	Tê soldável de 20mm liso, em PVC	Krona	unid	325	R\$ 0,66	R\$ 214,50
132	Tê soldável de 25mm liso, em PVC	Krona	unid	130	R\$ 0,87	R\$ 113,10
133	Tê soldável de 32mm liso, em PVC	Krona	unid	390	R\$ 3,58	R\$ 1.396,20
134	Tê soldável de 50mm liso, em PVC	Krona	unid	260	R\$ 7,90	R\$ 2.054,00
135	Tê soldável de 60mm liso, em PVC	Krona	unid	260	R\$ 25,88	R\$ 6.728,80
136	Tê soldável de 50x25mm liso, em PVC	Krona	unid	78	R\$ 8,98	R\$ 700,44
137	Tê soldável de 50x32mm liso, em PVC	Krona	unid	260	R\$ 10,20	R\$ 2.652,00
138	Tê soldável LRL 20x1/2mm, em PVC	Krona	unid	130	R\$ 2,43	R\$ 315,90
139	Tê soldável LRL 25x3/4mm, em PVC	Krona	unid	260	R\$ 2,98	R\$ 774,80
140	União soldável 20mm, em pvc	Krona	unid	78	R\$ 7,48	R\$ 583,44
141	União soldável 25mm, em pvc	Krona	unid	104	R\$ 10,48	R\$ 1.089,92
142	União soldável 32mm, em pvc	Krona	unid	78	R\$ 14,50	R\$ 1.131,00
143	União soldável 50mm, em pvc	Krona	unid	78	R\$ 28,50	R\$ 2.223,00
144	União soldável 60mm, em pvc	Krona	unid	78	R\$ 47,50	R\$ 3.705,00
TOTAL						R\$ 160.712,64
GRUPO 04 - TUBO AZUL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
157	Tubo azul 20mm, barra de 6m	Kep	unid	1.500	R\$ 16,15	R\$ 24.225,00
158	Tubo azul 25mm, barra de 6m	Kep	unid	1.200	R\$ 18,70	R\$ 22.440,00
159	Tubo azul 32mm, barra de 6m	Kep	unid	1.000	R\$ 27,20	R\$ 27.200,00
160	Tubo azul 50mm PN 40, barra de 6m	Kep	unid	2.000	R\$ 35,70	R\$ 71.400,00
161	Tubo azul 50mm PN 80, barra de 6m	Kep	unid	2.000	R\$ 53,55	R\$ 107.100,00
162	Tubo azul 75mm PN 40, barra de 6m	Kep	unid	2.000	R\$ 31,30	R\$ 62.600,00
163	Tubo azul 75mm PN 80, barra de 6m	Kep	unid	2.000	R\$ 103,70	R\$ 207.400,00
164	Mangueira preta 1/2"x1,5mm	Hidrocampo	m	5.000	R\$ 0,58	R\$ 2.900,00
165	Mangueira preta 3/4"x1,5mm	Hidrocampo	m	5.000	R\$ 0,86	R\$ 4.300,00
166	Mangueira preta 1"x2,0mm	Hidrocampo	m	5.000	R\$ 1,20	R\$ 6.000,00
TOTAL						R\$ 535.565,00
GRUPO 05 - CAIXAS D'ÁGUA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
167	Caixa d'água PVC (1.000 litros), com tampa	Fortlev	unid	50	R\$ 329,80	R\$ 16.490,00
168	Caixa d'água PVC (2.000 litros), com tampa	Fortlev	unid	50	R\$ 850,50	R\$ 42.525,00
169	Caixa d'água PVC (5.000 litros), com tampa	Fortlev	unid	20	R\$ 1.930,20	R\$ 38.604,00
170	Caixa d'água PVC (500 litros), com tampa	Fortlev	unid	70	R\$ 185,33	R\$ 12.973,10
171	Caixa d'água de (10.000 litros) de fibra de vidro, com tampa	Fibrasol	unid	20	R\$ 3.643,90	R\$ 72.878,00
172	Caixa d'água de (20.000 litros) de fibra de vidro, com tampa	Fibrasol	unid	20	R\$ 6.226,00	R\$ 124.520,00
TOTAL						R\$ 307.990,10
GRUPO 06 - EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAIS DIVERSOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
173	Alicate rebitador profissional, com bocal estendido, tratamento térmico, com chave inclusa, cabo com mola ejeta a haste do rebite, estrutura em aço reforçado, incluso 04 pontas e chave de aperto.	Fox Lux	unid	20	R\$ 28,32	R\$ 566,40



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

174	Alicate universal, 08 polegadas, corpo em aço carbono especial forjado e temperado; acabamento fosfatizado; dimensões aproximadas 6,4cm largura x 1,8cm altura x 20,3cm comprimento	Worker	unid	20	R\$ 26,34	R\$ 526,80
175	Arco de serra para lâmina de serra bimetálica, tamanho 30cm, segueta, semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento	Famastil	unid	40	R\$ 24,40	R\$ 976,00
176	Balde em plástico com escala, capacidade para 12 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados, alça em aço zincado, cor preto	Terraplast	unid	80	R\$ 13,50	R\$ 1.080,00
177	Balde em plástico, uso de pedreiros, concreto reforçado, capacidade para 12 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados, com alça metálica, pegador no fundo, cor preto	Terraplast	unid	100	R\$ 17,98	R\$ 1.798,00
178	Broca de aço rápido de 1/2"	Irwin	unid	100	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00
179	Broca de aço rápido de 3/8"	Irwin	unid	100	R\$ 14,42	R\$ 1.442,00
180	Broca de widea n.º 10	Irwin	unid	100	R\$ 9,74	R\$ 974,00
181	Broca de widea n.º 12	Irwin	unid	100	R\$ 15,63	R\$ 1.563,00
182	Broca de widea n.º 8	Irwin	unid	100	R\$ 6,27	R\$ 627,00
183	Broca para madeira/mourão 3/8 longa	Irwin	unid	100	R\$ 71,80	R\$ 7.180,00
184	Broca para madeira/mourão 5/8 longa	Irwin	unid	100	R\$ 81,58	R\$ 8.158,00
185	Cabo para enxada 1,5m, madeira	Irwin	unid	80	R\$ 14,60	R\$ 1.168,00
186	Cadeado n.º 30mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves	Stam	unid	100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
187	Cadeado n.º 35mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves	Stam	unid	60	R\$ 16,38	R\$ 982,80
188	Cadeado n.º 40mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves	Stam	unid	60	R\$ 26,37	R\$ 1.582,20
189	Cadeado n.º 45mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves	Stam	unid	100	R\$ 28,92	R\$ 2.892,00
190	Câmara de ar para carrinho-de-mão, aro 3,25mm x 8"	Colson	unid	100	R\$ 16,58	R\$ 1.658,00
191	Capa para chuva em plástico encerado, adulto, com manga, com capuz, forrada, fechamento frontal com botões, amarela, tamanhos M ou G	Policap	unid	100	R\$ 16,38	R\$ 1.638,00
192	Cavadeira articulada com cabo, cabo de madeira resistente com 1,20m, aço carbono especial alta qualidade, aço SAE 1070, forjada, laminada e afiada, pintura eletrostática, cor preta	Monfort	unid	80	R\$ 48,40	R\$ 3.872,00
193	Chave phillips 1/4 x 6", haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno; ponta fosfatizada; chave com lâmina redonda, resistente	Fox Lux	unid	80	R\$ 10,72	R\$ 857,60



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

194	Chave de fenda 1/4 x 6", haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno; ponta fosfatizada; chave com lâmina redonda, resistente	Fox Lux	unid	80	R\$ 9,75	R\$ 780,00
195	Chave de fenda 5/16 x 8", haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno; ponta fosfatizada; chave com lâmina redonda, resistente	Fox Lux	unid	80	R\$ 11,70	R\$ 936,00
196	Cilindro de fechadura, cromado, com 2 chaves	Stam	und	100	R\$ 17,56	R\$ 1.756,00
197	Cola adesivo instantâneo universal 20 g	Kala	unid	200	R\$ 5,82	R\$ 1.164,00
198	Cola branca para madeira, embalagem com 500g	Cascola		200	R\$ 12,12	R\$ 2.424,00
199	Cola branca para madeira, embalagem com 1000g	Cascola	unid	80	R\$ 22,92	R\$ 1.833,60
200	Corda confeccionada em nylon de 08mm	Regra	m	900	R\$ 1,10	R\$ 990,00
201	Corda confeccionada em nylon de 10mm	Regra	m	900	R\$ 1,68	R\$ 1.512,00
202	Corda confeccionada em nylon de 12mm	Regra	m	300	R\$ 2,41	R\$ 723,00
203	Cortador de piso de 75cm, riscadeira, tipo risketa	Cortag	unid	15	R\$ 241,36	R\$ 3.620,40
204	Disco de lixa para lixadeira n.º 36, para madeira	Norton	unid	60	R\$ 7,80	R\$ 468,00
205	Disco de lixa para lixadeira n.º 50, para madeira	Norton	unid	60	R\$ 6,28	R\$ 376,80
206	Disco de serra 24 dentes madeira	Thompson		80	R\$ 15,58	R\$ 1.246,40
207	Disco de policorte, n.º 4, 165mm, para madeira	Oper	unid	80	R\$ 2,36	R\$ 188,80
208	Disco diamantado para serra mármore, 105mm x 20mm	Norton	unid	90	R\$ 24,88	R\$ 2.239,20
209	Disco diamantado para serra mármore, 110mm x 20mm	Norton	unid	90	R\$ 17,02	R\$ 1.531,80
210	Dobradiça de 2.1/2", em aço, dimensões 63,5mm altura x 42,1mm largura x 1,2mm altura, com três furos de cada lado, cantos arredondados	Norton	unid	150	R\$ 2,95	R\$ 442,50
211	Dobradiça de 3.1/2", em aço, dimensões 88,9mm altura x 58,0mm largura x 1,5mm espessura, com três furos de cada lado, cantos arredondados	Solufur	unid	150	R\$ 3,35	R\$ 502,50
212	Massa epóxi, resistente a água, embalagem com 100g	Loctite	unid	100	R\$ 7,25	R\$ 725,00
213	Eletrodo 2,5mm; fonte de corrente aproximada 65-105 amperes; metal depositado: carbono = 0,06, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35; bastão 30cm	Star	kg	60	R\$ 22,25	R\$ 1.335,00
214	Eletrodo 3,25mm, 46.00; fonte de corrente aproximada 80- 150 amperes; metal depositado: carbono = 0,07, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35; bastão 30cm	Star	kg	60	R\$ 22,25	R\$ 1.335,00
215	Enxada com cabo, goivada, tamanho mínimo 221mm altura x 215mm largura x 38mm olho x 1305mm cabo	Tramontina	unid	60	R\$ 41,50	R\$ 2.490,00
216	Enxada sem cabo, aproximadamente 221mm altura x 215mm largura x 38mm olho	Tramontina	unid	100	R\$ 34,15	R\$ 3.415,00



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

217	Enxada com cabo, 2,5 LL, aproximadamente 1500mm cabo x 140mm largura x 271mm altura	Tramontina	unid	100	R\$ 33,25	R\$ 3.325,00
218	Facão de 14" sem bainha, aço de alta qualidade, lâmina inteiriça até o final do cabo com afiação, comprimento 54cm x largura 6cm	Collins	und	60	R\$ 21,48	R\$ 1.288,80
219	Facão de 16" sem bainha, aço de alta qualidade, lâmina inteiriça até o final do cabo com afiação, comprimento 54cm x largura 6cm	Collins	unid	60	R\$ 24,40	R\$ 1.464,00
220	Facão de 20", sem bainha, aço de alta qualidade, lâmina inteiriça até o final do cabo com afiação, comprimento mínimo 60cm x largura 6cm	Collins	unid	60	R\$ 29,70	R\$ 1.782,00
221	Fechadura embutida 803/03, movimento 1/2 à direita com 2 saídas de chave, adapta-se a painéis de 19 mm; curso da lingueta de 9 mm, acompanha no mínimo de 02 chaves, confeccionado em aço	Stam	unid	90	R\$ 57,60	R\$ 5.184,00
222	Fechadura para porta de enrolar 201, fornecida com 6 parafusos, 6 porcas, 1 espelho e acompanha no mínimo de 2 chaves tetra, confeccionado em aço	Stam	und	60	R\$ 39,05	R\$ 2.343,00
223	Fechaduras simples, tipo caixão sobrepor, chave grande, tipo caixão 930x2 Refil 12x1, com no mínimo duas voltas e seis segredos, acompanha no mínimo 02 chaves	Silvana	unid	80	R\$ 14,60	R\$ 1.168,00
224	Ferrolho com parafuso grande, tipo chato, tamanho mínimo 4", confeccionado em aço	Loth	unid	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
225	Ferrolho com parafuso grande, tipo chato, tamanho mínimo 5", confeccionado em aço	Silvana	unid	100	R\$ 5,84	R\$ 584,00
226	Fio de nylon 3mm para máquina de grama em rolo com 290m	Worker	m	350	R\$ 0,63	R\$ 220,50
227	Fita zebra em rolo de 7cm x 200m	Worker	rolo	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
228	Foice com cabo, modelo tradicional, tipo roçadeira aberta, confeccionado em aço SAE 5160, lâmina fina, diâmetro do olho 35mm, acabamento em verniz	Tramontina	unid	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
229	Lâmina de serra bimetálica, comprimento 300mm, largura 13mm, 24 a 30 dentes, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento	Irwin	unid	260	R\$ 6,25	R\$ 1.625,00
230	Lápis para carpinteiro, grafite, dimensões mínimas 180mm comprimento x 17mm largura x 10mm altura	Lufkin	unid	60	R\$ 1,90	R\$ 114,00
231	Lima chata, fabricada em aço carbono, temperada, jateada, medida mínima 25cm	K&F	unid	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
232	Lima triangular, fabricada em aço carbono, temperada, jateada, mediada mínima 25cm	K&F	unid	60	R\$ 15,60	R\$ 936,00
233	Lona plástica, preta 4m de largura, espessura mínima 100micras	Lonax	m	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

234	Lona plástica, preta 8m de largura, espessura mínima 100micras	Lonax	m	300	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
235	Lona plástica, preta com branca 6mde largura, espessura	Lonax	m	300	R\$ 11,60	R\$ 3.480,00
236	Machado duas libras com cabo, confeccionado em aço SAE 1045, forjado inteiriço, diâmetro do olho aproximado 34mm x 60mm, cabo tamanho mínimo 1mt, acabamento preto	Tramontina	unid	20	R\$ 12,28	R\$ 245,60
237	Martelo 25mm de aço, cabo em madeira mínimo de 30cm	Tramontina	unid	25	R\$ 24,40	R\$ 610,00
238	Martelo 27mm de aço, cabo em madeira mínimo de 30cm	Tramontina	unid	20	R\$ 32,70	R\$ 654,00
239	Pá n.º 03, com cabo de madeira	Tramontina	unid	80	R\$ 28,34	R\$ 2.267,20
240	Pá n.º 03, sem cabo de madeira	Tramontina	unid	80	R\$ 19,50	R\$ 1.560,00
241	Pá n.º 04, sem cabo de madeira	Tramontina	unid	80	R\$ 27,15	R\$ 2.172,00
242	Peneira de arame com aro de plástico fina, diâmetro mínimo de 55cm, com borda de mínimo 2,5cm	Comp	unid	60	R\$ 21,80	R\$ 1.308,00
243	Peneira de arame com aro de plástico grossa, diâmetro mínimo de 55cm, com borda de mínimo 2,5cm	Comp	unid	80	R\$ 21,80	R\$ 1.744,00
244	Peneira de arame com aro de plástico média, diâmetro mínimo de 55cm, com borda de mínimo 2,5cm	Comp	unid	80	R\$ 21,80	R\$ 1.744,00
245	Picareta alvião com cabo de madeira	Tramontina	unid	60	R\$ 95,50	R\$ 5.730,00
246	Trincha Pincel de pelo 1", cabo de plástico	Atlas	unid	60	R\$ 3,42	R\$ 205,20
247	Trincha Pincel de pelo 2", cabo de plástico	Atlas	unid	60	R\$ 5,84	R\$ 350,40
248	Trincha Pincel de pelo 3", cabo de plástico	Atlas	unid	60	R\$ 11,20	R\$ 672,00
249	Trincha Pincel de pelo 3/4, cabo de plástico	Atlas	unid	60	R\$ 3,15	R\$ 189,00
250	Trincha Pincel de pelo de 1 1/2", cabo de plástico	Atlas	unid	60	R\$ 4,85	R\$ 291,00
251	Pistola de plástico para pintura ar direto, capacidade mínima de 750ml, com agulha em cobre, bico em aço carbono, incluso 2 capas de ar formato leque e jato dirigido	Intech	unid	40	R\$ 96,80	R\$ 3.872,00
252	Pneu para carrinho-de-mão, sem câmara de ar tipo tubo de nylon	Colson	unid	120	R\$ 32,20	R\$ 3.864,00
253	Pneu completo para carrinho-de-mão, com câmara de ar, tipo tubo de nylon e câmara de ar 3,25x8	Metalosa	unid	100	R\$ 73,85	R\$ 7.385,00
254	Porta cadeado grande, confeccionado em aço zincado, 3.1/2" 35mm, com parafusos. Silvana ou	Silvana	unid	40	R\$ 5,75	R\$ 230,00
255	Porta cadeado médio, confeccionado em aço zincado, 3" 25mm, com parafusos	Silvana	unid	60	R\$ 5,05	R\$ 303,00
256	Porta cadeado pequeno, confeccionado em aço zincado, 2.1/2 20mm, com parafusos	Silvana	unid	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00
257	Rastel 14 dentes, cabo de madeira mínimo 1,5m	Tramontina	unid	30	R\$ 22,30	R\$ 669,00



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

258	Rastel com cabo para jardim, com 22 dentes, palhetas de aço, regulável, com cabo	Tramontina	unid	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
259	Regulador de gás completo grande, industrial, pressão de entrada: 69 a 686 kPa, pressão de saída: 2,1 a 3,2 kPa, vazão: 6,0 a 10,0 kg/h GLP, conexão de entrada: Rosca interna ½ NPT, conexão de Saída: Rosca interna ½ NPT, materiais utilizados: zamac, alumínio, aço, latão e borracha	Aliança	unid	40	R\$ 28,30	R\$ 1.132,00
260	Rolo espuma para pintura medindo 05cm	Atlas	unid	80	R\$ 4,40	R\$ 352,00
261	Rolo espuma para pintura medindo 09cm	Atlas	unid	100	R\$ 5,30	R\$ 530,00
262	Rolo espuma para pintura medindo 23cm	Atlas	unid	100	R\$ 11,70	R\$ 1.170,00
263	Rolo lã para pintura medindo 05cm	Atlas	unid	80	R\$ 5,80	R\$ 464,00
264	Rolo lã para pintura medindo 09cm	Atlas	unid	80	R\$ 7,25	R\$ 580,00
265	Rolo lã para pintura medindo 23cm	Atlas	unid	80	R\$ 12,10	R\$ 968,00
266	Serrote profissional, tamanho de 18", lâminas em aço alto carbono temperado e lixado; cabo de madeira ergonômico e envernizado; dentes travados; mínimo de 5 dentes por polegada; superfície polida; proteção plástica para os dentes	Ramada	unid	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
267	Serrote profissional, tamanho de 20", lâminas em aço alto carbono temperado e lixado; cabo de madeira ergonômico e envernizado; dentes travados; mínimo de 5 dentes por polegada; superfície polida; proteção plástica para os dentes	Ramada	unid	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00
268	Talhadeira 10", confeccionada em aço forjado	São Romão	unid	40	R\$ 12,30	R\$ 492,00
269	Talhadeira 12", confeccionada em aço forjado.	São Romão	unid	40	R\$ 14,00	R\$ 560,00
270	Tesoura profissional de poda de árvore bico curto, confeccionada em aço carbono temperado, lâmina mínima de 14cm, com batentes plásticos amortecedores no fechamento, cabo de madeira mínimo de 43cm, tamanho total mínimo 61cm. Tramontina	Tramontina	unid	30	R\$ 25,40	R\$ 762,00
271	Tesoura profissional de poda cerca viva, confeccionada em aço carbono temperado, com lâmina de 30cm e cabo de madeira, tamanho total mínimo 50cm	Tramontina	unid	20	R\$ 25,40	R\$ 508,00
272	Trena métrica de aço, medindo 5m comprimento x 12,5mm largura, fita forjada aço com pintura fosca antirreflexo, medidas em milímetro e polegada; estojo anatômico em ABS de alta resistência com borracha termoplástica; com trava e presilha para cinto; guincho auto ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas	Lufkin	unid	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

273	Trena métrica medindo 100m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta; material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento; acabamento da fita da trena em pintura fosca; manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita; com cabo ergonômico	Thompson	unid	15	R\$ 101,00	R\$ 1.515,00
274	Trena métrica profissional 10m, com fita mínima de 19 mm, fita de aço com pintura anti-reflexo, estojo anatômico em ABS de alta resistência, com trava e presilha para cinto, com alça de nylon, gancho auto-ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas, graduação: mm / pol	Thompson	unid	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
TOTAL						R\$ 158.747,50
GRUPO 08 - MATERIAIS DIVERSOS, TELHAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
282	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 0,5m largura x 4mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	Eternit	unid	7.000	R\$ 19,98	R\$ 139.860,00
283	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 1,10m largura x 5mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581	Eternit	unid	500	R\$ 59,95	R\$ 29.975,00
284	Telha de fibrocimento, dimensões 3,66m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581	Eternit	unid	500	R\$ 129,50	R\$ 64.750,00
285	Telha cerâmica colonial, laminada de 1ª, dimensões aproximadas 44,2cm comprimento x 18,3cm largura, atender a Norma ABNT NBR 15310	Cerâmica Água Branca	unid	20.000	R\$ 0,70	R\$ 14.000,00
286	Telha cerâmica plan, dimensões aproximadas 44cm comprimento x 15cm largura, atender a Norma ABNT NBR 15310	Cerâmica Norte Sul	unid	35.000	R\$ 0,76	R\$ 26.600,00
287	Telha kalhatek, dimensões 7,40 compr. x T90m largura x 8mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581	Eternit	unid	100	R\$ 635,35	R\$ 63.535,00
TOTAL						R\$ 338.720,00
GRUPO 10 - ARAMES E VERGALHÕES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
301	Arame galvanizado BWG 12 2,76mm 1 kg	Morlan	kg	200	R\$ 20,75	R\$ 4.150,00
302	Arame galvanizado BWG 14 2,10mm 1 kg	Morlan	kg	200	R\$ 21,45	R\$ 4.290,00
303	Arame galvanizado BWG 16 1,65mm 1 kg	Morlan	kg	200	R\$ 22,51	R\$ 4.502,00
304	Arame galvanizado BWG 18 1,24mm 1 kg	Morlan	kg	200	R\$ 23,98	R\$ 4.796,00
305	Arame galvanizado BWG 20 0,89mm 1 kg	Morlan	kg	200	R\$ 23,98	R\$ 4.796,00
306	Arame recozido torcido	Gerdau	kg	200	R\$ 26,22	R\$ 5.244,00
307	Arame ovalado 1000mm liso pra cerca	Morlan	unid	100	R\$ 900,00	R\$ 90.000,00
308	Arame farpado 500m diâmetro 1,60mm carga 350kgf	Belgo	unid	150	R\$ 393,30	R\$ 58.995,00



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

309	Arame galvanizado 600 x 600, 2,75mm espessura, 21 m BWg 12	Morlan	kg	100	R\$ 20,75	R\$ 2.075,00
310	Treliça, altura 8cm diâmetro, banjo superior 6,0mm, diagonal 4.2, banjo inferior 4.2	Gerdau	m	5.000	R\$ 11,61	R\$ 58.050,00
311	Malha pop media 15X15 100UN PN 2X3M	Gerdau	unid	100	R\$ 57,20	R\$ 5.720,00
312	Vergalhão de 4.2 em barra de 12m	Gerdau	barra	500	R\$ 25,26	R\$ 12.630,00
313	Vergalhão de 5.0 em barra de 12m	Gerdau	barra	300	R\$ 32,30	R\$ 9.690,00
314	Vergalhão de 1/4 em barra de 12m	Gerdau	barra	100	R\$ 34,45	R\$ 3.445,00
315	Vergalhão de 5/16 em barra de 12m	Gerdau	barra	300	R\$ 55,13	R\$ 16.539,00
316	Vergalhão de 3/8 em barra de 12m	Gerdau	barra	300	R\$ 72,13	R\$ 21.639,00
317	Vergalhão de 1/2 em barra de 12m	Gerdau	barra	200	R\$ 123,24	R\$ 24.648,00
318	Zinco de 40cm em metro	Aço Cearense	m	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
319	Zinco de 50cm em metro	Aço Cearense	m	500	R\$ 31,20	R\$ 15.600,00
320	Zinco de 60cm em metro	Aço Cearense	m	500	R\$ 39,98	R\$ 19.990,00
321	Zinco de 80cm em metro	Aço Cearense	m	500	R\$ 48,70	R\$ 24.350,00
322	Zinco de 1m em metro	Aço Cearense	m	500	R\$ 58,65	R\$ 29.325,00
323	Metalon galvanizado 20x20 leve	Gerdau	unid	400	R\$ 28,22	R\$ 11.288,00
TOTAL						R\$ 444.262,00
GRUPO 12 - PARAFUSOS, PREGOS E OUTROS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
367	Abraçadeira de aço para cordoalha de 3/8	Inca	unid	130	R\$ 2,41	R\$ 313,30
368	Arruelas para parafusos 3/8	Jomarca	unid	1040	R\$ 0,17	R\$ 176,80
369	Arruelas para parafusos 5/8	Jomarca	unid	1040	R\$ 1,44	R\$ 1.497,60
370	Arruelas para parafusos 1/2	Jomarca	unid	1040	R\$ 0,43	R\$ 447,20
371	Broca para mourão 30cm x 1/2	Irwin	unid	39	R\$ 96,75	R\$ 3.773,25
372	Bucha de parede n.º 10 com anel	Jomarca	unid	1040	R\$ 0,10	R\$ 104,00
373	Bucha de parede n.º 8 com anel	Jomarca	unid	1040	R\$ 0,08	R\$ 83,20
374	Bucha de parede S10 com parafuso	Jomarca	unid	780	R\$ 0,37	R\$ 288,60
375	Bucha de parede S6 com parafuso	Jomarca	unid	780	R\$ 0,25	R\$ 195,00
376	Bucha de parede S8 com parafuso	Jomarca	unid	1040	R\$ 0,34	R\$ 353,60
377	Gancho com bucha n.º 8	Jomarca	unid	390	R\$ 0,95	R\$ 370,50
378	Parafuso esticador para cordoalha 3/8 x 30	Jomarca	unid	390	R\$ 7,76	R\$ 3.026,40
379	Parafuso francês com porca 1/2x3"	Jomarca	unid	195	R\$ 2,36	R\$ 460,20
380	Parafuso francês com porca 1/2x5"	Jomarca	unid	195	R\$ 2,70	R\$ 526,50
381	Parafuso francês com porca 1/2x6"	Jomarca	unid	195	R\$ 2,70	R\$ 526,50
382	Parafuso francês com porca 1/2x8"	Jomarca	unid	195	R\$ 3,15	R\$ 614,25
383	Parafuso francês com porca 1/4x1"	Jomarca	unid	195	R\$ 0,37	R\$ 72,15
384	Parafuso francês com porca 1/4x2"	Jomarca	unid	195	R\$ 0,42	R\$ 81,90
385	Parafuso francês com porca 1/4x3"	Jomarca	unid	195	R\$ 0,49	R\$ 95,55
386	Parafuso francês com porca 1/4x4"	Jomarca	unid	195	R\$ 0,57	R\$ 111,15
387	Parafuso francês com porca 1/4x5"	Jomarca	unid	195	R\$ 0,65	R\$ 126,75
388	Parafuso francês com porca 3/8x6"	Jomarca	unid	260	R\$ 1,71	R\$ 444,60
389	Parafuso francês com porca 3/8x7"	Jomarca	unid	260	R\$ 1,66	R\$ 431,60
390	Parafuso francês com porca 3/8x8"	Jomarca	unid	195	R\$ 2,88	R\$ 561,60
391	Parafuso francês com porca 3/8x9"	Jomarca	unid	195	R\$ 3,27	R\$ 637,65
392	Parafuso francês com porca 5/16x1"	Jomarca	unid	130	R\$ 0,55	R\$ 71,50
393	Parafuso francês com porca 5/16x2"	Jomarca	unid	130	R\$ 0,64	R\$ 83,20
394	Parafuso francês com porca 5/16x3"	Jomarca	unid	130	R\$ 0,79	R\$ 102,70
395	Parafuso francês com porca 5/16x7"	Jomarca	unid	195	R\$ 1,68	R\$ 327,60
396	Parafuso francês com porca 5/16x8"	Jomarca	unid	195	R\$ 1,82	R\$ 354,90



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

397	Parafuso para vaso sanitário n.º 08	Jomarca	unid	195	R\$ 1,44	R\$ 280,80
398	Parafuso para vaso sanitário n.º 10	Jomarca	unid	195	R\$ 1,91	R\$ 372,45
399	Prego 15/15	Gerdau	kg	60	R\$ 23,78	R\$ 1.426,80
400	Prego 17/21	Gerdau	kg	60	R\$ 23,75	R\$ 1.425,00
401	Prego 17/27	Gerdau	kg	60	R\$ 23,75	R\$ 1.425,00
402	Prego 18/30	Gerdau	kg	60	R\$ 19,50	R\$ 1.170,00
403	Prego 19/36	Gerdau	kg	60	R\$ 19,50	R\$ 1.170,00
404	Prego 19/39	Gerdau	kg	60	R\$ 15,90	R\$ 954,00
405	Rebit n.º 4.0x16 em caixa com 100 unid	Jomarca	cx	39	R\$ 12,73	R\$ 496,47
406	Rebit n.º 4.0x19 em caixa com 100 unid	Jomarca	cx	39	R\$ 15,28	R\$ 595,92
407	Rebit n.º 4.8x30 em caixa com 100 unid	Jomarca	cx	39	R\$ 25,48	R\$ 993,72
TOTAL						R\$ 26.569,91
GRUPO 13 - ESQUADRIAS, TANQUES, PIAS, VASOS SANITÁRIOS E OUTROS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
408	Argamassa acondicionada em embalagem plástica com 20 kg ACI	Votomassa	pct	1000	R\$ 9,75	R\$ 9.750,00
409	Argamassa acondicionada em embalagem plástica com 20 kg ACII	Votomassa	pct	500	R\$ 21,48	R\$ 10.740,00
410	Argamassa acondicionada em embalagem plástica com 20 kg ACIII	Votomassa	pct	300	R\$ 28,21	R\$ 8.463,00
411	Bolsa de ligação para vaso sanitário, 1.1/2", confeccionada em plástico	Krona	unid	78	R\$ 7,79	R\$ 607,62
412	Cerâmica 56x56cm classe A PEI 4 VARIAS CORES retificado	Cedasa	m²	300	R\$ 32,68	R\$ 9.804,00
413	Chuveiro frio, com braço em plástico bitola de 1/2 com 40cm, diâmetro de 10cm, em plástico, pequeno	Herc	unid	78	R\$ 6,35	R\$ 495,30
414	Chuveiro quente, três temperaturas 220 volts, material do chuveiro em plástico, braço em alumínio bitola de 1/2 com tamanho 40cm	Lorenzetti	unid	150	R\$ 58,44	R\$ 8.766,00
415	Conj. Kit banheiro em porcelana com: vaso sanitário acoplado, lavatório com coluna, cor branca	Logasa	unid	26	R\$ 292,23	R\$ 7.597,98
416	Conj. Kit banheiro em porcelana com: vaso sanitário branco comum popular, lavatório com coluna, cor branca	Logasa	unid	52	R\$ 271,71	R\$ 14.128,92
417	Conj. Kit para banheiro, contendo porta papel toalha interfolhas, porta papel higiênico, porta sabonete líquido com trava para fechar confeccionado em acrílico na cor branca	Japi	unid	52	R\$ 39,08	R\$ 2.032,16
418	Conj. Kit universal para vaso sanitário acoplado, com dois botões de acionamento (meia descarga e descarga completa), entrada: rosca de 1/2", sistema telescópico para regular de altura até 27cm; saída: rosca de 2.1/2", extravasor com altura ajustável até 33cm, vedante em silicone	Astra	unid	26	R\$ 92,81	R\$ 2.413,06
419	Pia de fibra, com uma cuba, 1,20m x 0,54m	Fibra Sol	unid	26	R\$ 95,77	R\$ 2.490,02
420	Pia de inox, com duas cubas, 1,20m x 0,54m	Branox	unid.	30	R\$ 170,96	R\$ 5.128,80
421	Pia de inox, com duas cubas, 1,40m x 0,54m	Branox	unid.	30	R\$ 195,43	R\$ 5.862,90



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

422	Pia de inox, com duas cubas, 1,60m x 0,54m	Branox	unid	26	R\$ 219,86	R\$ 5.716,36
423	Pia de inox, com duas cubas, 1,80m x 0,54m	Branox	unid	26	R\$ 322,88	R\$ 8.394,88
424	Piso cerâmico PEI 4, liso, tipo esmaltado, tamanho 45cm x 45cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas	Cedasa	m ²	4000	R\$ 25,87	R\$ 103.480,00
425	Piso cerâmico PEI 4, liso, tipo esmaltado, tamanho 57cm x 57cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas	Cedasa	m ²	4000	R\$ 27,35	R\$ 109.400,00
426	Rejunte em pacote com 1kg	Votomassa	unid	500	R\$ 4,86	R\$ 2.430,00
427	Rejunte colorido flexível para revestimento cerâmicos	Votomassa	unid	500	R\$ 4,86	R\$ 2.430,00
428	Rejunte colorido epóxi para revestimento cerâmicos	Votomassa	unid	300	R\$ 11,66	R\$ 3.498,00
429	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60x60cm polido porcelanato	Deltra	m ²	600	R\$ 60,78	R\$ 36.468,00
430	Revestimento cerâmico para piso ou parede 32x57cm esmaltado varias cores	Cedasa	m ²	800	R\$ 26,35	R\$ 21.080,00
431	Tanque de fibra, tamanho 1,20 x 0,60m, com dois lavatórios	Decoralita	unid	52	R\$ 151,28	R\$ 7.866,56
432	Tanque de fibra, tamanho 1,60 x 0,50m, com três lavatórios	Decoralita	unid	52	R\$ 234,58	R\$ 12.198,16
433	Xadrez, pigmento em pó, em pacote com 250gr, cores	Xadrez Lanxess		100	R\$ 8,28	R\$ 828,00
434	Xadrez, pigmento em pó, em pacote com 500gr, cores	Xadrez Lanxess	unid	104	R\$ 14,85	R\$ 1.544,40
435	Zarcão, fundo anticorrosivo e antioxidante tipo zarcão, produto de secagem rápida, cor alaranjada e acabamento fosco; rendimento não inferior a 6,5m; conforme a NBR-11702 do tipo 4.1.2, acondicionado em lata contendo 18 litros	Zarcotec	lata	26	R\$ 78,18	R\$ 2.032,68
TOTAL						R\$ 405.646,80
GRUPO 14- MADEIRAS E OUTROS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
436	Caibro de madeira 6cm x 4cm	Cedrinho	mt	5.000	R\$ 5,73	R\$ 28.650,00
437	Madeirite pinus 2,20m x 1,10m, 9mm, folha	PJ Compensados	und	300	R\$ 44,91	R\$ 13.473,00
438	Madeirite pinus plastificado 2,20m x 1,10m, 12mm, folha	PJ Compensado	unid.	300	R\$ 87,94	R\$ 26.382,00
439	Ripa em madeira 1,5cm x 6cm	Cedrinho	mt	5.000	R\$ 1,93	R\$ 9.650,00
440	Tábua pinus 2cm x 20cm, com 3mt comprimento	Pinus	unid.	3.000	R\$ 22,46	R\$ 67.380,00
441	Tábua pinus 2cm x 25cm, com 3mt comprimento	Pinus	unid.	3.000	R\$ 25,39	R\$ 76.170,00
442	Tábua pinus 2cm x 30cm, com 3mt comprimento	Pinus	unid.	3.000	R\$ 29,30	R\$ 87.900,00
443	Vigota em madeira 6cm x 12cm	Cedrinho	mt	5.000	R\$ 15,61	R\$ 78.050,00
444	Vigota em madeira 7cm x 14cm	Cedrinho	mt	5.000	R\$ 17,56	R\$ 87.800,00
445	Poste de eucalipto tratado 8x8 2,20m	Renovar	unid.	500	R\$ 10,73	R\$ 5.365,00
446	Poste de eucalipto tratado 10x12 2,20m	Renovar	unid.	500	R\$ 24,30	R\$ 12.150,00
447	Poste de eucalipto tratado 12x14 2,50m	Renovar	unid.	500	R\$ 27,14	R\$ 13.570,00



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

448	Poste de eucalipto tratado 12x14 5m	Renovar	unid.	500	R\$ 69,35	R\$ 34.675,00
449	Poste de eucalipto tratado 12x14 7m	Renovar	unid.	500	R\$ 97,20	R\$ 48.600,00
450	Poste de eucalipto tratado 12x14 8m	Renovar	unid.	500	R\$ 108,91	R\$ 54.455,00
451	Poste de eucalipto tratado 16x18 3m	Renovar	unid.	500	R\$ 72,31	R\$ 36.155,00
						R\$ 680.425,00
GRUPO 17 - EQUIPAMENTOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
555	Bota para eletricista confeccionada em couro curtido ao cromo, com solado de borracha, elástico lateral, palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bidensidade, sem bico de aço, numeração: 37 ao 44, solado com desenhos	Vulcaflex	par	100	R\$ 77,98	R\$ 7.798,00
556	Bota de borracha na cor preta cano longo, com forro, numeração: 37 ao 44, solado com desenhos	Pega Forte	par	100	R\$ 36,95	R\$ 3.695,00
557	Botina, confeccionada em couro, solado de borracha tipo pneu, toda costurada, numeração: 37 ao 44	Estirpe	par	100	R\$ 47,50	R\$ 4.750,00
558	Luva de raspa cano curto, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 7 cm	CA Couro	par	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
559	Luva de raspa cano longo, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 20cm.	CA Couro	par	100	R\$ 22,50	R\$ 2.250,00
560	Luva de vaquetas de borracha, tamanho G, com punho de 20cm, confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, dorso com elástico para ajuste	RA Couro	par	50	R\$ 17,20	R\$ 860,00
561	Máscara para poeira descartável, respirador descartável, tipo semifacial filtrante, modelo dobrável, com solda eletrônica em todo perímetro, confeccionada com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P1, com elásticos para fixação e ajuste à cabeça do usuário; aplicações: Proteção das vias respiratórias do usuário contra poeiras e névoas, classe PFF1; cor azul.	Aliance	unid	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
562	Óculos de proteção, com elástico para fixação na atrás da cabeça, ampla visão, com lente incolor, material plástico resistente	Kalipso	unid	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00
563	Carrinho-de-mão completo em aço galvanizado, com pneu e câmara 3,25mm x 8", caçamba com capacidade para 50 litros, braço metálico, chapa mínima da caçamba 24 = 0,60mm	Metalosa	unid.	30	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
564	Esmerilhadeira 700W 115MM 4./1/2" angular	Skil	unid	10	R\$ 254,00	R\$ 2.540,00



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

565	Esmerilhadeira 1400W 115MM 7" angular	Skil	unid	10	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00
566	Furadeira de impacto, profissional, 600 watts, mandril de 1/2", botão de trava, com empunhadora auxiliar, com chave de mandril, com limitador de furo, voltagem 220 volts	Bosch	unid.	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
567	Serra mármore, potência mínima de 1.400 watts, voltagem 220volts, com corte em ângulo até 45º graus e diâmetro do disco até 125mm - 5", rotações por minuto mínimo 11.500rpm; dimensões aproximadas 23,8cm x 21,1cm x 16,9cm, acompanha chave allen	Bosch	unid.	10	R\$ 435,00	R\$ 4.350,00
TOTAL						R\$ 45.383,00
GRUPO 18 - CHAVE DE PARTIDA, PAINÉIS DE COMANDO, TUBOS ESPECIAIS, CONEXOES, ACESSÓRIOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
568	Abraçadeira para mangote 2"	Metalmatrix	unid.	84	R\$ 14,50	R\$ 1.218,00
569	Abraçadeira para mangote 1.1/2"	Metalmatrix	unid.	84	R\$ 13,78	R\$ 1.157,52
570	Abraçadeira para mangote 3"	Metalmatrix	unid.	120	R\$ 15,90	R\$ 1.908,00
571	Amperímetro de 30 a 50	Fox Lux	unid.	72	R\$ 65,00	R\$ 4.680,00
572	Capacitor permanente	EPX	unid.	72	R\$ 64,00	R\$ 4.608,00
573	Chave de partida direta para motor 7,5cv 380v	WEG	unid.	12	R\$ 225,00	R\$ 2.700,00
574	Chave de partida direta para motor elétrico 1,5 a 3,0 cv	WEG	unid.	24	R\$ 215,00	R\$ 5.160,00
575	Chave de partida direta para motor elétrico 2,0cv 220v	WEG	unid.	24	R\$ 220,00	R\$ 5.280,00
576	Chave de partida direta para motor elétrico 3,0cv 220v	WEG	unid.	24	R\$ 225,00	R\$ 5.400,00
577	Chave de partida direta para motor elétrico 3,0cv 380v	WEG	unid.	24	R\$ 248,00	R\$ 5.952,00
578	Chave de partida direta para motor elétrico 4,0 a 7,5cv	WEG	unid.	24	R\$ 258,00	R\$ 6.192,00
579	Chave de partida direta para motor elétrico 5,0cv 220v	WEG	unid.	24	R\$ 268,00	R\$ 6.432,00
580	Chave de partida direta para motor elétrico 5,0cv 380v	WEG	unid.	24	R\$ 268,00	R\$ 6.432,00
581	Fita veda rosca 10m	Nova	unid.	400	R\$ 1,70	R\$ 680,00
582	Fita veda rosca 50m	Nova	unid.	480	R\$ 5,15	R\$ 2.472,00
583	Mangueira trançada cristal 1" 32mm	Pabovi	Mt	420	R\$ 13,95	R\$ 5.859,00
584	Mangueira trançada cristal 1/2 20mm	Pabovi	Mt.	840	R\$ 4,65	R\$ 3.906,00
585	Mangueira trançada transparente 3/4 25mm	Pabovi	Mt.	840	R\$ 10,00	R\$ 8.400,00
586	Mangueira cristal 3/4 25mm	Pabovi	Mt	420	R\$ 5,15	R\$ 2.163,00
587	Registro de pressão 1/2 c/ canopla cromada, linha standard ref 1416 c-50	LG	und	100	R\$ 37,90	R\$ 3.790,00
588	Registro de pressão 3/4 c/ canopla cromada, linha standard ref 1416 c-50	LG	unid	100	R\$ 47,10	R\$ 4.710,00
589	Registro esfera 50mm metal com alavanca	Kala	unid.	240	R\$ 80,00	R\$ 19.200,00
590	Registro esfera 60mm metal com alavanca	Kala	unid.	96	R\$ 119,50	R\$ 11.472,00
591	Registro gaveta bruto 1.1/2"	Docol	unid.	180	R\$ 85,00	R\$ 15.300,00
592	Registro gaveta bruto 2"	Docol	unid.	180	R\$ 125,00	R\$ 22.500,00
593	Registro pvc esfera soldável 50mm	Krona	unid.	200	R\$ 37,20	R\$ 7.440,00
594	Registro pvc esfera soldável 60mm	Krona	unid.	84	R\$ 44,80	R\$ 3.763,20



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

595	Registro pvc esfera soldável 75mm	Víqua	unid.	60	R\$ 131,00	R\$ 7.860,00
596	Registro pvc esfera soldável 100mm	Víqua	unid.	96	R\$ 325,00	R\$ 31.200,00
597	Relé de nível	Fox Lux	unid.	48	R\$ 28,00	R\$ 1.344,00
598	Relé falta de fase	Fox Lux	unid.	72	R\$ 138,00	R\$ 9.936,00
599	Relé térmico	Fox Lux	unid.	72	R\$ 80,00	R\$ 5.760,00
600	Válvula de retenção 1.1/2"	Docol	und.	48	R\$ 85,00	R\$ 4.080,00
601	Válvula de retenção 2"	Docol	unid.	48	R\$ 124,50	R\$ 5.976,00
602	Válvula de sucção 1.1/2"	Docol	unid.	72	R\$ 94,30	R\$ 6.789,60
603	Válvula de sucção 2"	Docol	unid.	72	R\$ 158,00	R\$ 11.376,00
604	Divisória naval 35 mm incluindo instalação	BRC	unid.	72	R\$ 82,00	R\$ 5.904,00
TOTAL						R\$ 259.000,32

GRUPO 19- BOMBAS E MOTORES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
605	Bomba sapo 2000	Rayma	unid.	10	R\$ 344,00	R\$ 3.440,00
606	Bomba sapo 900	Anauger	unid.	20	R\$ 505,00	R\$ 10.100,00
607	Bomba periférica 1/2 220v Fox lux	Fox Lux	unid.	30	R\$ 240,00	R\$ 7.200,00
608	Motor bomba periférica 1cv 220v	Fox Lux	unid.	5	R\$ 455,00	R\$ 2.275,00
609	Motor bomba periférica 3/4cv 220v	Fox Lux	unid.	5	R\$ 352,00	R\$ 1.760,00
610	Motor elétrico 10,0cv 380/220v trifásico blindado	WEG	unid.	5	R\$ 3.200,00	R\$ 16.000,00
611	Motor elétrico 2,0cv 440/220v monofásico aberto	WEG	unid.	5	R\$ 570,00	R\$ 2.850,00
612	Motor elétrico 3,0cv 380/220v trifásico aberto	WEG	unid.	5	R\$ 440,00	R\$ 2.200,00
613	Motor elétrico 3,0cv 440/220v monofásico aberto	WEG	unid.	5	R\$ 570,00	R\$ 2.850,00
614	Motor elétrico 5,0cv 380/220v trifásico blindado	WEG	unid.	5	R\$ 830,00	R\$ 4.150,00
615	Motor elétrico 5,0cv 440/220v trifásico blindado	WEG	unid.	5	R\$ 1.280,00	R\$ 6.400,00
616	Motor elétrico 7,5cv 380/220v trifásico blindado	WEG	unid.	5	R\$ 1.385,00	R\$ 6.925,00
617	Motor elétrico 7,5cv 440/220v monofásico blindado	WEG	unid.	5	R\$ 3.385,00	R\$ 16.925,00
618	Motor submerso 1,5cv 220v 4" monofásico	Shneider	unid.	5	R\$ 1.160,00	R\$ 5.800,00
619	Motor submerso 12,0 cv 380v 6" trifásico	Shneider	unid.	5	R\$ 4.700,00	R\$ 23.500,00
620	Motor submerso 2,0cv 220v 4" monofásico	Shneider	unid.	5	R\$ 2.550,00	R\$ 12.750,00
621	Motor submerso 3,0cv 220v 4" monofásico	Shneider	unid.	5	R\$ 1.995,00	R\$ 9.975,00
622	Motor submerso 3,0cv 380v 4" trifásico	Shneider	unid.	5	R\$ 2.100,00	R\$ 10.500,00
623	Motor submerso 4,5cv 380v 4" trifásico	Shneider	unid.	5	R\$ 2.682,00	R\$ 13.410,00
624	Motor submerso 5,0cv 380v 4" trifásico	Shneider	unid.	5	R\$ 3.010,00	R\$ 15.050,00
TOTAL						R\$ 174.060,00

GRUPO 20 VIDROS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
625	Vidro 4mm	DEC	M ²	500	R\$ 101,00	R\$ 50.500,00
626	Vidro 6 mm	DEC	M ²	500	R\$ 109,00	R\$ 54.500,00
627	Vidro 8 mm	DEC	M ²	500	R\$ 149,00	R\$ 74.500,00
628	Vidro 10 mm	DEC	M ²	500	R\$ 198,50	R\$ 99.250,00
TOTAL						R\$ 278.750,00

GRUPO 21 LAJE PRÉ-MOLDADO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
------	---------------	-------	-----	--------	---------	-------------



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

629	Laje treliçada pré-moldada TR08	Premol	M ²	300	R\$ 46,80	R\$ 14.040,00
630	Laje treliçada pré-moldada TR12	Premol	M ²	300	R\$ 58,60	R\$ 17.580,00
631	Placa para laje de EPS H10	Isomil	M ²	100	R\$ 7,80	R\$ 780,00
632	Placa para laje de EPS H12	Isomil	M ²	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00
TOTAL						R\$ 33.320,00
GRUPO 22 ARTEFATOS E PRÉ MOLDADOS DE CONCRETO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
633	Manilha 0,40x1 m	Premol	unid.	100	R\$ 182,00	R\$ 18.200,00
634	Manilha 0,60x1 m	Premol	unid.	100	R\$ 244,00	R\$ 24.400,00
635	Manilha 0,80x1 m	Premol	unid.	200	R\$ 312,00	R\$ 62.400,00
636	Manilha 1,00x1 m	Premol	unid.	200	R\$ 398,00	R\$ 79.600,00
637	Manilha 1,20x0,60 m	Premol	unid.	150	R\$ 126,00	R\$ 18.900,00
638	Bloco de concreto Inter travado 10x20x08cm	Premol	unid.	5.000	R\$ 0,68	R\$ 3.400,00
639	Bloco de concreto Inter travado 10x20x10cm	Premol	unid.	1.000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
640	Bloco de concreto 19x09x39cm	Premol	unid.	30.000	R\$ 2,00	R\$ 60.000,00
641	Bloco de concreto 09x19x39cm	Premol	unid.	20.000	R\$ 1,98	R\$ 39.600,00
642	Bloco de concreto U 14x19x19cm	Premol	unid.	10.000	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
TOTAL						R\$ 309.400,00
GRUPO 23 -FORRO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT	VALOR TOTAL
643	Forro pvc instalado	Kep	M ²	20.000	R\$ 51,50	R\$ 1.030.000,00
TOTAL						R\$ 1.030.000,00

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.

2.2. São participantes os seguintes órgãos:

2.2.1. Secretaria Municipal de Administração;

2.2.2. Secretaria Municipal de Assistência Social;

2.2.3. Secretaria Municipal de Educação; e

2.2.4. Secretaria Municipal de Saúde.

2.2.5. Secretaria Municipal de Agricultura;

2.2.6. Secretaria Municipal de Infraestrutura;

2.2.7. Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

2.2.8. Secretaria Municipal de transporte;

2.3. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, durante a sua validade, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal n.º 022/2011, e Decreto Federal n.º 10.024/2019 e na Lei n.º 8.666/1993 e alterações.

2.3.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.3.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

2.3.3. Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

2.3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, no máximo do dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

2.3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU n.º 2957/2011 - P).

2.4. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se que a contratação atende a seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados, conforme Decreto Municipal n.º 045/2018.

3. DA VIGÊNCIA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

3.1.1. É admitida a prorrogação excepcional da vigência da Ata, considerando que o prazo máximo é de vigência é de 01 (um) ano.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

4.10. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

5. DAS PENALIDADES

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência.

5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto n.º 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto n.º 7.892/2013).



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/1993, nos termos do art. 12, §1º do Decreto n.º 7892/2013.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n.º 7.892/2013.

7. DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

7.1. Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na Minuta de contrato, Autorização de Fornecimento ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei n.º 8.666/1993.

7.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU n.º 39, de 13/12/2011.

8. DO PREÇO

8.1. Durante a vigência de cada contratação, os preços são fixos e irreajustáveis.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as dispostas no instrumento convocatório e no termo de referência do Pregão Eletrônico n.º 018-2021.

10. DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO

10.1. Os bens serão recebidos:

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

b. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará no prazo máximo fixado no Termo de Referência.



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

10.1.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

10.2. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

11. DO PAGAMENTO

11.1. As condições de pagamento estão dispostas no instrumento convocatório e no termo de referência.

12. DO CONTROLE DA EXECUÇÃO

12.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante de cada Secretaria Municipal demandante, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

12.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n.º 8.666/1993.

12.3. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

13. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. As condições das infrações e das sanções em sua integralidade estão dispostas no instrumento convocatório e no termo de referência.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. A Ata de Registro é parte indissociável do Instrumento Convocatório e do Termo de Referência do Pregão Eletrônico n.º 018-2021, como se aqui estivessem transcritos.

14.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/1993, nos termos do art. 12, §1º do Decreto n.º 7892/13.

14.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520/2002, dos Decretos Municipais n.º Decreto Municipal n.º 022/2011, da Lei n.º 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar n.º 123/2006, e subsidiariamente da Lei n.º 8.666/1993 e alterações.



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

14.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

14.5. O foro para dirimir questões relativas ao presente contrato será o do Município de Cocos - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Cocos-Ba, 03 de agosto de 2021.

MUNICÍPIO DE COCOS-BA
CNPJ: 14.222.012/0001-75
CONTRATANTE

CONSTRUCOCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 13.744.255/0001-00
CONTRATADA